
ИП Р<...>

Магазин «VAPE TIME»

656906, г. Барнаул, р.п. Южный,

Белинского ул., 15

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 022/05/7-783/2022 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

08 июля 2024г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, заместитель руководителя управления <...>,
рассмотрев материалы, представленные отделом контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы, о распространении в р.п. Южный рекламы табака,
никотиносодержащей продукции и устройств для ее потребления,

УСТАНОВИЛ:

Южной поселковой администрацией Центрального района города Барнаула
выявлены факты размещения на территории рабочего посёлка Южный
конструкций с рекламой продавцов вейпов, а также реализуемых ими товаров, о
чем предоставлена информация в управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю.

Антимонопольным органом установлено, что по адресу Белинского ул., 15, на
фасаде здания слева от входа, в витринах, размещен баннер с информацией
следующего содержания: «VAPE TIME кальян табак вейп».

Рассматриваемая информация соответствует всем квалифицирующим признакам
рекламы, направлена на привлечение внимания неопределенного круга лиц к
устройствам для потребления никотинсодержащей продукции, жидкостям, к
продавцу указанных товаров, способствует поддержанию интереса к указанным
объектам рекламирования и продвижению их на рынке.

Пунктом 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
установлен запрет на рекламу табака, табачной продукции, табачных изделий,
никотинсодержащей продукции, курительных принадлежностей, в том числе
трубок, сигаретной бумаги, зажигалок, а также устройств для потребления
никотинсодержащей продукции, кальянов, установлен

Действие рекламы табака, никотинсодержащей продукции, а также устройств для
её потребления направлено на неограниченное количество лиц, в том числе на тех,
кто не является потребителями такой продукции (например, несовершеннолетние),
поскольку размещение рекламы указанной продукции в публичном месте, то есть
способом, обеспечивающим ее свободное восприятие, делает такую рекламу
доступной для этих лиц.



Таким образом, при распространении рекламной информации «VAPE TIME кальян
табак вейп» усматриваются признаки нарушения установленного пунктом 8 статьи
7 Федерального закона «О рекламе» запрета.

Согласно статье 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований пункта 8 статьи 7 настоящего Федерального закона несет
как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Установлено, что деятельность по адресу: р.п Южный, Белинского ул., 6,
осуществляет индивидуальный предприниматель Р<...>, ОГРНИП 314222526700118.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 022/05/7-783/2024 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – рекламодатель и рекламораспространитель
ИП Р<...>, ОГРНИП 314222526700118.

3. Назначить дело № 022/05/7-783/2024 к рассмотрению на 07 августа 2024 года в 11
часов 30 минут по адресу: г. Барнаул, ул. Пролетарская, 65 (6 этаж).

При участии лиц в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе или представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) при себе иметь документ, удостоверяющий
личность (паспорт). В случае неявки представителей в указанное время, дело
будет рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

4. ИП Р<...> в срок до 02 августа 2024 года представить в адрес управления
следующую информацию:

договоры, заявки, платежные документы, рекламные макеты, на основании
которых осуществлялось изготовление и размещение рассматриваемой
рекламы;
отзыв на определение о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства о рекламе.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены надлежащим
образом и направлены в адрес управления с описью вложения.

Обращаю внимание, что Вы имеете право обратиться в управление с
ходатайством о проведении заседания Комиссии по рассмотрению настоящего
дела в режиме видеоконференцсвязи.


